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[Henning Andersen] 

Hvad er der egentlig sket? Jeg gør hr. Kim 
Behnke opmærksom på, at i 1982 var renten 
over 20 pet., i dag ligger den på ca. 10-11 pet. 
Jeg vil da også gøre opmærksom på, at i 1982 
var der 2.420.000 i beskæftigelse, i dag er der 
2.537.000 i beskæftigelse. På trods af det har vi 
den store arbejdsløshed. 

Jeg kunne nævne en lang række andre ting. 
Men så vil jeg også sige til hr. Kim Behnke, der 
for lidt siden sagde, at statens gæld var 600 
mia. kr., at det passer ikke. Statens gæld er i 
nettotal ca. 454-455 mia. kr. Det er alt for me- 
get, det vil jeg gerne understrege, men når hr. 
Kim Behnke vil bruge tal, så brug dog de rigti- 
ge tal, for hr. Kim Behnke har dem jo. 

(Kort bemærkning). 

Kim Behnke (FP): 
I Budgetoversigt nr. 2 for dette år -  dvs. den, 

der blev fremlagt ikke i går, men sidste gang -  
er der et pædagogisk skema, som ganske rigtigt 
redegør for, hvordan statens gældsforpligtelser 
er sammensat, og summen er altså over 600 
mia. kr. At hr. Henning Andersen og regerin- 
gen så har valgt at inddrage pengene fra Den 
Sociale Pensionsfond og lade, som om det ikke 
er nogen forpligtelse, holder jo ikke. Det er et 
smart trick for at skaffe sig gode venner i den 
fine klub i EF, så vi kunne komme med i Den 
Økonomiske og Monetære Union; men det 
har vi jo nu afklaret, at vi ikke skal alligevel, så 
der er jo ingen grund til at lave det regnetekni- 
ske trick længere. Nu må vi indrømme det, 
som det er, over for befolkningen: summen af 
forpligtelser er over 600 mia. kr. Og forpligtel- 
ser skal indfries. 

Hr. Henning Andersen nævner nu, at der de 
sidste 10 år er sket det, at renten er faldet. Igen 
må jeg appellere til hr. Henning Andersens 
store økonomiske indsigt. Det er jo ikke rege- 
ringens fortjeneste, at renten er høj eller lav. 
Det er jo et produkt, et resultat, af bevægelser 
på kapitalmarkedet. Regeringen har ofte for- 
talt om, at Danmark ingen økonomisk frihed 
har på renteområdet, for der går 25 sekunder, 
nemlig den tid, det tager for et telefaxpapir at 
komme ud fra Bundesbank i Tyskland, og så 
regulerer man den danske rente efter det. Det 
er i hvert fald, hvad man i EF-debatten har 
brugt som argumenter for, at vi lige så godt 
kunne deponere det hele i Bundesbank. Så kan 
hr. Henning Andersen jo ikke i denne sam- 

menhæng sige, at det er regeringens fortjene- 
ste, at renten er blevet lavere. Nej, det er, fordi 
renten i Tyskland er blevet lavere i den samme 
periode. 

Så endnu en gang, hvis hr. Henning Ander- 
sen ligger inde med den lange, lange liste over 
alle de økonomiske forbedringer, der er sket 
de sidste ti år, så delagtiggør Folketinget i den 
viden! 

Svend Heiselberg (V): 
Jeg skal indledningvis beklage, at stemmen i 

dag ikke alene er bred jysk, men også noget 
falsk. 

Det finanslovforslag, som vi i dag har til før- 
ste behandling, skal ses ud fra den kendsger- 
ning, at vi ønsker en økonomisk politik, der er 
så stram som muligt, således at vi fortsat kan 
nedbringe vores valutagæld, således at vi kan 
nedsætte renten. Det har været regeringens 
klare budskab i mere end 10 år. Alle må også 
give regeringen ret i, at havde vi ikke fået æn- 
dret den økonomiske udvikling først og frem- 
mest efter 27 års uafbrudt betalingsbalanceun- 
derskud, så ville Danmarks situation have væ- 
ret katastrofal i disse måneder med valutakrise 
både inden og uden for Europas grænser. 

Finanslovforslaget er udarbejdet på et tids- 
punkt, hvor vi ikke kender Danmarks situation 
i det europæiske helhedsbillede -  en situation, 
som vi fra Venstre meget stærkt beklager, en 
situation, som har skabt en negativ og afven- 
tende stemning i dansk erhvervsliv, ja, for den 
enkelte låntager. Et og andet kunne jo da også 
tyde på, at eksempelvis Fremskridtspartiet ik- 
ke blandt vælgerne har eller får den belønning, 
de havde håbet på efter den galej, de medvir- 
kede i at lokke danske vælgere ud på, ved at 
anbefale et nej forud for folkeafstemningen 
den 2. juni. 

Finanslovforslaget er udarbejdet i respekt 
for, at regeringen ikke har flertal, at vi er åbne 
over for forhandlinger med den del af Folke- 
tinget, som ikke har et regeringsansvar -  og det 
er jo langt den største. Men det fritager ikke 
denne del for også at have et medansvar for, at 
vi får vedtaget en ansvarlig finanslov. 

Jeg vil gerne slå fast, at regeringen er betæn- 
kelig ved det store underskud på statsbudget- 
tet, som kommer til at ligge på ca. 40 mia. kr. i 
år og et lignende beløb næste år, eller ca. 8.000 
kr. pr. borger om året. Vi er betænkelige ved 


